Alfonso VI dona a la iglesia ca tedral de Santa María de León, a su obispo Pedro y al clero 
catedralicio los monasterios de Vega y Cistierna, sitos a orillas del Esla, cerca de la ciudad de 
León, con todas sus pertenencias. Por su parte, el obispo Pedro se compromete a que todos los 
martes se rece en la catedral una misa general por el rey, misa que será de difuntos a partir del 
día de su muerte. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 169 

(Christus) In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii uidelicet Spiritus Sancti, cuius 
regnum et imperium sine (sic) permanet in secula et in seculum seculi. Cum series rerum ueloci 
mutabilitate discurrat uitaque omnium breuis sit, tempus uelox, experimentum fallax regnurnque 
mutabile, solus uero Deus stabili / firmitate permaneat, necesse est omini ad illud summum bonum 
tendere, sine quo non potest mori haut uiuere. Ideoque ego Adefonsus, super Ispanie nationes 
imperator constitutus, illum timens regem cum amore amansque cum timore, de quo ait profeta 
“per me reges /3 regnant et tiranni terram possident”, elegi animo meo offerre Deo regi summo et 
eius sancte matris uirginis altario Legionensis ecclesie et uobis Petro, illius ecclesie pontifici, 
necnon et omnibus clericis ibidem in uita sancta perseuerantibus, duo monasteria nominibus Ueiga 
monasterium / et Cisterna, cum omnibus adiunctionibus suis quemadmodum ego hucusque iuri 
meo ea possedi. Sunt autem ipsa monasteria in ripa fluminis Estule, non longe ab ipsa eadem 
ciuitate, sub termino tamen illius ciuitatis. De quibus monasteriis facio huic sacro sancto altari 
Sancte Marie / uirginis et uobis iam dicto pontifici firmissimam donationem, sicut iam superius 
dictum est, cum omnibus hereditatibus et adiunctionibus suis, sicut ego ea actenus tenui uel adhuc 
uos inuenire potueritis, pro remedio anime męę et omnium parentum meorum, tam preteritorum 
quam etiam et sub /6 sequentium, ut in Legionensi ecclesia omnes abitantes abeant temporale 
subsidium, et ego in celis apud Deum celeste premium eo prestante, qui cum Spiritu Sancto regnat 
et Patre. 
Si quis tamen, quod fieri minime credo, tam propinqus quam etiam extraneus, contra hunc factum 
meum, quod ego / uoluntarie facere elegi, aliquid contradicere uel inrumpere temptabero seu 
temptaberit, quisquis fuerit qui talia committere quesierit, anatematis, iaculo feriatur, et eius anima 
cum Iuda, proditore Domini, absque recuperationis spe morti perpetue condonetur. Et hoc factum 
meum / maneat firmum per omnia secula. 
Nunc uero ego Petrus, Legionensis episcopus, in presentia Dei et sancte Marie uirginis et omnium 
circumastancium, una cum omni grege michi commisso, talem facio promissionem: ut in omnibus 
diebus uite huius regis ieneralis missa in ecclesia Sanete Marie pro eo /9 tercia feria semper 
celebretur; eo uero defuncto, uerso ordine missa defunctorum eodem die pro eius anima similiter 
offeratur. Et quicumque hanc promissionem meam irritam ducere temptaberit, si episcopus fuerit, 
uiuo honore careat et mortuus non sit qui pro eo oret; si clericus, sub antematis (sic) / uinculo 
detineatur. 
Facta cartula testamenti XVI kalendarum februarii, concurrente era C XXXVI. 
Ego uero Adefonsus, tocius orbis Ispanie imperator constitutus, hanc cartam quam facere mandabi 
libenter conf. (monogramma: ADEFONSUS). 
(1ª col.) Regimundus, Gallecorum comes regisque gener, conf. - Vrraka, uxor illius et regis filia, 
conf. - Henrricus, Portucalensium comes et regis gener, conf. - Tarasi (sic), regis filia et Enrrici 
consulis uxor, conf. - Sancius, regis filius, quod pater fecit. 
(2ª col.) Pelagius Astoricensis episcopus conf. - Pelagius Ouetensis episcopus conf. - Reimundus 
Palentine sedis episcopus conf. - Petrus Ansuriz comes conf. - Martinus Flainiz comes conf. - 
Fernandus Didaci comes conf. 
(3ª col.) Adefonsus Telliz maiordomus regis conf. - Garcia Aluariz armiger regis conf. - Michael 
Anfonso prepositus de Legione conf. - Ero Guterriz prepositus de Astorga conf. 
(línea inferior) Pelagius Erigiz, cognomento Botan, regie aule notarius qui scripsi conf. 
(monogramma: PELAGIUS). 
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[1103], abril, 23. 

Alfonso VI, con el asentimiento de la reina Isabel, dona a la iglesia metropolitana de Toledo y al 
arzobispo don Bernardo la Rinconada de Perales, con los lugares de Montrueque, Alboer y 
Valdepuerco, y asimismo le dona Valdesalvanés hasta las alcarrias. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 174 

PRIVILEGIUM REGIS ALDEFONSI FILII FREDENANDI REGIS DE LA RENCONADA DE 
PERALES ET DE MONTROCH ET ALBOER ET SALVANES ET VAL DE PORCO 
(Christus) In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris uidelicet et Filii et Spiritus Sancti. Cum 
nulla nisi a Deo potestas habeat esse uel durare, quanto quis maiorem adeptus fuerit excellentiam, 
tanto plus uenerari debet sanctam Dei ecclesiam ac / (fol. 10v) illius ministros propensius diligere 
atque beneficiis fouere. Cuius rei intuitu, ego Aldefonsus, Dei gratia tocius Yspanie imperator, 
cum consensu dilectissime uxoris mee Helisabeth, cupiens pro terrenis celestia et pro perituris 
eterna acquirere, grato animo et uoluntate spontanea, metropolitane ecclesie beate Marie de Toleto, 
ut orationum que a ministris Domini ibi fiunt possim et merear particeps fieri, uenerabilique 
Toletane sedis archiepiscopo domno Bernardo et omnibus eius successoribus, dono La Renconada 
de Perales, citra Tagum et ultra Tagum, scilicet, Montrokas cum suis terminis uniuersis et 
directuris, et Alboher, cum suis terminis et directuris, ultra Tagum et citra Tagum, sicut cadit Ual 
de Porco in Tagum, cum piscariis et molendinis et omnibus laboribus qui in istis terminis fuerint, 
et insuper Ual de Saluanes, cum toto suo termino, sicut tendit usque a las alcarrias, cum suis aquis 
dulcibus, salsis et amaris, cum ingressibus et egressibus, atque cum omnibus pertinentiis suis. 
Dono inquam prefatam hereditatem libere et quiete, in perpetuum possidendam concedo, absque 
omnium heredum meorum uel pro heredum ceterarumque omnium personarum calumpnia et 
contradicto. 
Si quis autem, quod fieri non credo, / (fol. 11r) in posterum de meo uel alieno genere, huius mee 
donationis paginam sciens, eam ausu temerario ruperit uel ei contrarius uenerit, sit a Deo 
maledictus et in inferno cum Iuda proditore, nisi digne emendauerit, sit sine fine dampnatus. Pectet 
insuper parti regie mille morabetinos, et ecclesie beate Marie et archiepiscopo, uel qui uocem eius 
tenuerit, hereditatem duplatam restituat. Uolo enim quod hoc meum factum inconuulsum semper 
et stabile permaneat. 
Facta hac firmitatis carta sub era Mª Cª XXXª VIIª, nono kalendas maii. Ego Aldefonsus, Dei 
gratia Toletani imperii rex, quod feci confirmo (monogramma: ADEFONSUS). 
Helisabeth regina quod domino meo regi fieri placuit conf. - Raimundus, totius Galletie comes 
regisque gener, conf. - Urraca, regis filia et Raimundi comitis uxor, conf. - Sancius puer, regis 
filius, quod pater fecit laudo et conf. - Bernardus, Toletane sedis archiepiscopus et Romane 
ecclesie legatus, conf. - Raimundus Palentine sedis episcopus conf. - Petrus Legionensis episcopus 
conf. - Pelagius Astoricensis episcopus conf. - Petrus Nazarensis episcopus conf. - Petrus Ansuriz 
comes conf. - Garcia Ordoniz comes conf. - Gomez Gonzaluez comes conf. - Didaco Fernandiz 
maiordomus regis conf. - Garcia Aluariz armiger regis conf. - Guter Suariz princeps Toletane 
militie conf. - / (fol. 11v) Iohannes iudex et prepositus toletanorum conf. - De Toletana militia: 
Iohannes Ranemiriz conf. - Garcia Uermudiz conf. - Gonzaluo Sesfaniz conf. - Claudio Iohannis 
conf. - Iusto Pedrez conf. - Pelagius Erigiz, cognomento Botun, palatini officii notarius quod 
scripsi conf. 
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1104, octubre, 11. 

Alfonso VI, con el asentimiento de la reina Isabel, dona al monasterio de San Juan de Burgos, 
priorato del monasterio de San Roberto de Casa Dei, y a su prior Constantino, el monasterio de 
San Julián de Samos con todas sus pertenencias. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 180 

In nomine opifici rerum creantis et regentis, transcendentis, circumplectentis, incircumscripti atque 
inuisibilis Dei Patris omnipotentis, et Filii et Spiritus Sancti, regnantis in aeternum et vltra, cuius 
sempiternum regnum quod non corrumpetur nec auferetur. Igitur in Dei nomine, ego Aldephonsus 
imperator, vna cum consensu coniugis meae regina Elisabeth, euenit mihi caro animo et propria 
voluntate vt facerem cartulam donationis vobis domino Constantino priori et monachis monasterii 
Sancti Ioannis Burgensis, quod est de Sancto Ruberto de Casa Dei, in Domino nostro Christo. 
Amen. Agnoscant praesentes et futuri quatenus ego, praedictus rex Aldephonsus imperator, Dei 
timore admonitus, huic supradicto monasterio chartam et testamentum alterius monasterii facio, 
scilicet de Sancto Iuliano de Samano, cum omnibus adiacentiis et haereditatibus sibi pertinentibus, 
tam in mari quam secus mare, quam etiam in omnibus locis, piscarias et ingressiones in mari et 
egressionibus. Praedictum quoque monasterium cum omnibus suis haereditatibus tali scilicet 
conuentione huic alteri monasterio Sancti Ioannis do et concedo, vt haereditario iure ab ipso 
possideatur vt sit in obsequio monachorum Deo deseruientium. 
Quod si aliquis eum auferre tentauerit et non illico penituerit, excomunicationis gladio subiaceat, 
partem et societatem cum Dathan et Abiron habeat, cum Iuda quoque atque traditore, cum diabolo 
et angelis eius. Et hoc legitimum et regale testamentum in cunctis plenum obtineat firmitatis robur. 
Facta charta testamenti noto die quinto idus octobris, era M C X[L]II. Ego Alphonsus imperator, 
vna cum consensu coniugis meae reginae Elisabeth, viribusque saeculi et ornamentis decorata, hoc 
legitimum testamentum nostrum factum est. 
Garsias Burgensis episcopus cum omni collegio canonicorum conf. - Vincentius archidiaconus 
conf. - Gumez Gundisaluez Castellae comes conf. - Stephanus archidiaconus conf. - Rodericus 
Muninz Asturiensium comes conf. - Petrus Gutierrez conf. - Gut[er] Ferrandez conf. - Cidi conf. 
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1105, febrero, 6. 

Alfonso VI y la reina Isabel donan al obispo Jerónimo de Salamanca la iglesia de San Martín de 
Zamora, con todas sus pertenencias, tal y como al rey se la había entregado el abad Vital. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 181 

CARTA DE SANCTO MARTINO 
(Christus) In nomine sancte indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, unius Dei 
regnantis per cuncta seculorum secula. Amen. Ego Adefonsus, Dei gratia rex Hispanię, una cum 
uxore mea pariter Isabel regina, uobis domno Ieronimo Salamantinensi episcopo, salutem in 
Domino Deo ęternam. Amen. Placuit nobis spontanea nostra uoluntate ut propter amorem Dei, et 
propter animas nostras et parentum nostrorum, vobis domno Ieronimo, supradicto ępiscopo et 
magistro nostro, quatinus faceremus uobis kartulam donationis ipsius ęcclesię Sancti Martini de 
Zamora, quam incartulauit mihi abbas domnus Uitalis, ut habeatis illam cum omni sua creditate ad 
iudicandum in omni libertate, et in proprietate uestra donamus et concedimus uobis omnibus 
diebus uitę uestrę; et post transitum uestrum remaneat illa supradicta ęcclesia Sancto Saluatori et 
uestris successoribus. Et ita concedimus uobis ut hunc factum nostrum plenam habeat firmitatem. 
Et si quis homo ex nostra progenie uel extranea contra hanc cartulam ad inrumpendum uenerit, 
quisquis ille fuerit imprimis ira Dei omnipotentis et Filii et Spiritus Sancti ueniat super illum ut in 
hoc seculo proprias amittat lucernas oculorum, et non uideat quę bona sunt in Iherusalem nec pax 
in Israhel, sed cum Iuda, Domini traditore, sit particeps in ęterna dampnatione. Et pariat in parte 
uestra uel successoribus uestris M libras auri purissimi. 
Facta kartula donationis notum die VIIIº idus februarii, ERA MCXLIIIª. Ego Adefonsus imperator 
in Toleto et in Castella, una cum uxore mea Isabel, uobis domno Ieronimo ępiscopo in hanc cartula 
donationis manus nostras signum roborauimus. 
Qui hic presentes fuerunt: Petrus Legionensis ępiscopus conf. Petrus Pamplonensis (sic) ępiscopus 
conf. Petrus Oxomensis ępiscopus conf. Ramondus Palentinus ępiscopus conf. Comes domno 
Gomez conf. Comes domno Martino conf. Conms domno Garcia conf. Pro testes: Iohanne Pelaiz 
testes. Michahel Adefonso testes. Fernando Pelaiz testes. Gonzaluo Petriz testes. 
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1106. 

Alfonso VI confirma al monasterio de San Millán de la Cogolla en la posesión de la iglesia de 
Santa María de Tera, sita en término de Garray, recordando que se la había donado el rey García 
(García I Sánchez) de Navarra y que el propio Alfonso VI había fijado los términos de la citada 
iglesia, que se enumeran en el documento. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 186 

DE EADEM SANCTA MARIA DE THERA 
Sub Christi nomine redemptoris nostri. Ego Adefonsus rex, diuina inspirante clementia superni 
amoris ardore accensus ac peccatorum meorum multitudine perterritus, confirmo ad atrium 
Sanctorum Emiliani et Felicis confessorum Christi, et tibi Blasio religioso abbati omnibusque 
tecum fratribus ibidem Deo seruientibus, ecclesiam Sancte Marie de Thera, in termino de Garahe 
positam, quam Garseas rex, qui sceptrum gerebat im Pampilona, Sancto Emiliano obtulit huic 
regie donationi et mee confirmationi, id est, Sancte Marie. Terminos dedi, id est: de Sancta 
Mariam sursum usque ad riuulum Zelatiella et a Pennellas de Cozmonte et a Gardiatello; de alia 
parte inter Rebollare et de Luuia usque flumen Razon et deorsum por (sic) stepare ad riuulum 
Serranzano, deinde ad Sanctam Mariam, cum aqua et molendinis et productilibus, ut nullus faciat 
in eo termino molendinum preter homines Sancte Marie, montes, erbas, exitus et introitus, cum 
omni libertate et genuitate, ut seruiant in Sancto Emiliano per omnia / (2ª col.) secula. Amen. 
Si quis autem successorum nostrorum hanc nostram donationem eneruare uel minuere uoluerit, sit 
a Deo omnipotenti maledictus et cum Iuda, Domini traditore, in inferno dimersus. Insuper ad 
partem regalem persoluat duo talenta auri et duplet ad regulam retemptatum. 
Ego Adefonsus rex, qui hanc confirmationem feci, manu mea signum crucis impressi et testes ad 
roborandum tradidi. Petrus Calagurritanus episcopus cum omni clero sui episcopatus testis. Et 
omnis populus ciuium Garrensium testis. 
Regnante Aldefonso rege de Calagurra usque ad Coucam. Garsia comite dominante in Naiera et in 
Calagurra testis. Sennor Enneco Scemenones dominante Metria testis. Aluar Didaz dominante 
Auca testis. Iohannes abbas Oniensis testis. Nunnus abbas Siliensis testis. Ennecus abbas Uallis 
Uenarie testis. 
Facta carta in era Mª Cª XLA IIIIª. 
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[1104-1107], marzo, 19. 

Alfonso VI y la reina Isabel donan a la iglesia de Oviedo y a su obispo Pelayo la heredad de 
Baiña con una familia de siervos, para que en dicha villa, sita en el monte Copián, fuera edificada 
una alberguería donde se atendiese a los transeúntes, tanto menesterosos como ricos. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 187 

Sub Christi nomine. Ego Adefonsus, tocius Hispanie imperator, una cum coniuge mea Helisabeth 
regina, facio cartulam concesionis Deo et Sancto Saluatori Domino nostro Ihesu Christo, in cuius 
honore Ouetensis ecclesia extat fundata, et tibi Pelagio episcopo. D[ono] Domino Deo et saluatori 
nostro Ihesuchristo et beate Marie semper uirginis, in monte Copeane, meam hereditatem ubi 
sedeat facta albergueria, d[o] illa uilla de Uaina, cum prenominatis seruis meis Gun[d]isaluo 
Guistremiriz et eius uxore, cum omnibus filiis eorum quibus hodie nati sunt et cum illis quibus 
genuerint. Et [prefatam] uillam de Uainia concedo per hos terminos: per termino de Lagos et per 
illo patruno (sic), et per summo de Aguda usque in termino de Meres, et per termino de illas 
hereditates de Sancto Saluatore de Oueto quomodo discurrit illo [flumine] Alier, sicut illud hodie 
obtineo, in montibus, in fluminibus, cum ubique piscationibus [in] p[re]dicto flumine Alier. Infra 
hos terminos totum ab integro cedo unde habeant transeuntes, pauperes et diuites, hospicium; et 
ego et omnis progenies mee mercedem copiosam inuenire mereant ante Dominum. 
Si quis tamen, quod fieri minime credo, contra nostrum factum ad irrumpendum uenerit, de 
propinquis meis uel extraneis, tam regia potestas quam et populorum uniuersitas, quisquis ille 
fuerit qui talia comiserit, sit excomunicatus et a christiane fidei libertate separatus, et cum Datan et 
Abiron qui legi Dominice contradixerunt, quos terra uiuos absorbuit, et cum Iuda, Domini 
traditore, qui laqueo se suspendit et sic uitam cum uisceribus fudit, [in pro]fundo inferni 
dimergatur. Et per temporali dampno ille qui talia facere temtauerit, pariat ecclesie Sancti 
Saluatoris et pontifici siue cultoribus ei[us] uel qui uoce[m] ei[us] ecclesie pulsauerit quingentos 
solidos purissimi argenti et quadruplum. Et hoc nostrum factum in cunctis temporibus plenum 
obtineat robur firmitatis. 
Era M C XLI et noto die quod est XVII kalendas aprilis. Ego Adefonsus, Toletani imperator rex, 
hoc manu nostra conf. 
Helisabeth regina eiusdem imperatoris uxor conf. - Sancius proles Adefonsi regis conf. - 
Raimundus, eiusdem regis gener et comes, conf. - Urraca, imperatoris filia et comitis uxor, conf. - 
Sancia et Geluira, filie Adefonsi regis et Elisabet regin[e], conf. - Henricus, comes et gener 
supradicti regis, et uxor eius Tarasia conf. - Petrus Legionensis episcopo conf. - Pelagi[us] 
Astoricensis episcopo conf. - Pelagius Roderiquiz iconomus regis conf. - Garcia Al[va]riz armiger 
regis conf. - Fredenandus Didaz et comes conf. - Martinus Flainiz et comes conf. - S[uero] 
Ueremudiz comes conf. - Adefonsus Ueremudiz comes conf. - Gutier Ueremudiz conf. - 
Ordoni[us] [Alvariz]. - Pelagius [E]riguiz, cognomino Uotan, conf. - Pelagius testis. - Martinus 
testis. 
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1107, diciembre, 30. 

Alfonso VI, al unisono con la reina Isabel, confirma a don Jerónimo, instituido tiempo atrás 
obispo de Salamanca por la infanta Urraca y su esposo el conde Raimundo, cuantas posesiones y 
rentas le habían donado esos príncipes para la restauración de la iglesia salmanticense. La 
donación incluía la cesión de una tercera parte de las caloñas de la ciudad, el diezmo de las 
rentas privadas obtenidas en ella por el conde, el barrio de Puerta del Río y la mitad de las 
aceñas, pesqueras y tierras aprehendidas por don Ramón en tierras de Salamanca. También 
Alfonso VI, a petición de los obispos del reino, reunidos en un concilio en León bajo la 
presidencia del arzobispo de Toledo don Bernardo, cardenal y legado de la iglesia de Roma, 
establece los límites de la circunscripción de Zamora, incluido el Campo de Toro, cuyo gobierno 
le habían encomendado asimismo a don Jerónimo el conde Raimundo y su mujer. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 190 

(Christus) Sub inperio omnipotentis Dei, uidelicet Patris et Filii ac Sancti Spiritus. Ego 
Andefonsus, gratia Dei Ispanorum imperator, vna cum coniunge mea Hisabel eiusdem Ispanie 
regina, uobis domino Ieronimo ępiscopo uestrisque successoribus / Salamantice legitime 
permanentibus, tocius perfectionis confirmationem. Salamanticam siquidem urbem, diutino 
tempore paganorum feritate destructam nulloque habitatore cultam, Raimundum bone memorie 
comitem vna cum /3 coniunge sua Urraka mea filia restaurasse, ibique domnum Ieronimum, 
religiosum uirum, quondam Ualentine urbis sub Roderico milite antistitem, ecclesię rectorem 
delegisse, Hispaniarum angulus fere nullus ignorat. Ex omnibus itaque pensionibus atque reditibus 
/ cuius urbis, consilio et auctoritate imperatoris sancte memorie Andefonsi, prefatus comes, pro 
restauratione ęcclesię eiusdem ciuitatis, eidem Ieronimo ępiscopo, in primis terciam partem 
contulit; verumtamen, ex omnibus calumpniis et ex uniuersi, tam futuro quam / presente, exitu 
prefate ciuitatis, et ex quinta, montatico, portatico, cum cunctis decimis sui proprii laboris atque 
suis successoribus; in eadem utique urbe, barrium extra ciuitatem erga portam, respicientem contra 
meridiem iusta riuum, in sinistra parte /6 ipsius pontis, ut popularetur et hedificaret, in honore 
beate Marie idem comes eidem ępiscopo contulit, ea ratione ut tam sibi quam suis successoribus 
proprium existens libere seruiendo subiaceret; preterea uero medietatem de illis azeniis et piscariis 
et / terris, tam de cultis quam de incultis, et quas sibi elegerat uel electurus erat pro restauratione 
ecclesię; et ultra pontem, iuxta riuum Ozergan, almuniam supradicte ęcclesię integram 
commemorato ępiscopo concessit. Cuius piam / intentionem prefatus imperator sancte memorie 
Andefonsus prospiciens, et quia, testante propheta, arbitrio summi pastoris, bonum opus ad 
effectum ducitur, in concilio uidelicet Legionensi, reuerentissimo Toletano arche ępiscopo 
B[ernardo], cardinali atque sancte /9 Romane ęcclesie legato, tocius Hispanie legationis 
sanctissimum celebrante concilium, atque flagitante cum ceteris pontificibus eundem regem urbem 
Zamoram, que antiquitus Numantia uocatur, et uniuersa que tunc in temporis diebus in eadem / 
urbe ab ipso ępiscopo obtinendo possideri uidebantur, cum Campo de Tauro, his subsequentibus 
terminis concessit; videlicet: Morerola de ripa Estole de abbate don Fortes; Rego de Auto Aluariz 
nominato; Manganeses, Archelinos, / Uilla Ardega, Cotanes, Barzianos, Uillar de Fratribus; et inde 
quomodo determinat per Almaraz; deinde per Gregos et per Mozot et per sanctam Mariam de 
Castellanos et per Uillam Felix; et ab hinc, per Uillam Petrosam; inde per Uilla Lali, et inde ad 
Uillam /12 Labroio in ripa Dorii. Vltra fluuium uero Dorium, Metina per suos terminos 
determinata; et inde per Bouatam, in riuulo de Almar per Cantalberk, Millera, Monte Neuar, Souto 
Ambroz, pozo de Almuzahet, Monte Coualo, deinde ad fluuium / Dorii. Hec omnia supradicta 
predictus imperator diue memorie Andefonsus, in sacris conciliis pia misericorditer subnixus prece 
religiosorum archiępiscoporum seu ępiscoporum et abbatum, considerans prefati pontificis 
multiphariam bonitatem atque multifluam / karitatem et quia eum a paganorum feritate 
liberaueram, pro restauratione Salamantice ecclesie, in presentia omnium seniorum circum 
exorantium, aperta uoce concessi. Nos igitur, uidelicet, Andefonsus, tocius Hispanie imperator, 
una cum coniunge /15 mea Hishabeth, supradictorum concessa omnimo laudamus et laudando, non 
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solum modo eadem confirmamus, uerum ętiam et si qua eidem ecclesię pertinentia indagine poterit 
inueniri omni, stabilitate corroboramus. 
/ Sane, si quilibet potestas, imperator, rex, comes, dux, aut ego seu quelibet persona, contra hoc 
nostrum scriptum legitime factum atque confirmatum temptando uenerit uel uenero, sit maledictus 
et excomunicatus et cum Iuda, Domini traditori, tenebrosis / inferni karceribus non reuersurus 
tradatur. 
Facta kartula testamenti sub ERA Mª Cª XL Vª, et quot IIIº kalendas ianuarias. 
(1ª col.) Petrus Lucensis episcopus conf. - Petrus Oxomensis conf. - Gomez Castellanorum comes 
conf. - Froila Astoricensis comes conf. 
(2ª col.) Pelagius Ouetensis episcopus conf. - Petrus Pampilonensis episcopus conf. - Munio 
regalis curie dispensator conf. - Petrus comes Assuriz conf. 
(3ª col.) Didagus Compostellanus episcopus conf. - Petrus Nagarensis episcopus conf. - Didacus 
Zamorensis maiorinus conf. - Ioanne Pelaiz. Iulianus me fecit, conf. 
(4ª col.) Bernardus Toletanus arche ępiscopus cardinalis atque sancte Romane ecclesie legatus 
conf. - Mauricius Bracarensis arche ępiscopus conf. - Petrus Legionensis ępiscopus conf. - 
Fernandus Petriz conf. 
(5ª col.) Garsea Burgensis conf. - Raimundus Palentinus episcopus conf. 
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1108. 

Alfonso VI restituye al abad de San Millán de la Cogolla, Blasio, la heredad llamada La Ripa, sita 
en el monasterio de San Miguel de Pedroso, que Álvaro Díaz había usurpado cuando aún vivía. 
En reconocimiento recibe el rey del abad un caballo valorado en cien áureos. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 195 

DE MONASTERIO SANCTI MICHAEL DE PETROSO 
Hec est carta donationis quam facio ego Aldefosus, rex tocius Castelle, tibi Blasii abba in 
monasterio Sancti Emiliani commoranti, de una domo que est sita in Sancto Michaele de Petroso 
que habet nomen La Ripa, quam contrariauerat domnus Aluarus Didaz in uita sua. Modo ego 
Aldefonsus rex dono et persoluo eam tibi, quia Sancti Michaelis fuerat cum omni hereditate sibi 
pertinenti, scilicet, illam terram que est subtus casa usque ad illam pinnam que est ante uineam 
regis et cum aliis hereditatibus que sunt in ualle Iouit, tibi et successoribus tuis. Propter hoc quod 
tu dedisti mihi unum equum ualens centum aureos. 
Regnante rege Aldefonso in Castella et in Nagera. Maiorinus regis Roman Iohannes testis. Senior 
Didaco Sanchez testis. Senior Lop Sanchez tetis. 
(al margen, en vertical, por la misma mano) Era Mª Cª XLA VIª. 

 808 

53 

1190. 

Alfonso IX confirma al monasterio de Aguiar la donación de las granjas de Torre Aquilar, Río 
Chico y Fuente de Cantos, otorgada por Fernando II. 

ED.: GONZÁLEZ, Julio, Alfonso IX, vol. II, Madrid: CSIC - Instituto Jerónimo Zurita, 1944. 
Documento 39 

In nomine Domini, amen. Maistatis regie interest sancta loca et religiosas personas diligere ac 
uenerari, et ea que illis a suis antecessoribus sunt concessa iure perpetuo confirmare et pro iuribus 
defendere. Quapropter ego [Adefonsus], Dei gratia Rex Legionis et Galecie, concedo et confirmo 
Deo et monasterio Sancte Marie de Aguilar et vobis abbati dono Dominico et toti vestro conuentui 
et vestris successoribus in sempiternum illas grangias, scilicet, grangiam Turris Aquilatis, 
grangiasm de Reyo Chico, grangiam de Fonte de Cantis per terminos et diuisiones, sicut illas pater 
meus Rex domnus Fernandus eidem monasterio liberaliter preconcessit. Concedo eciam uobis ut 
in predictis locis faciatis populationes infra terminos vestros tam a paganis et malefactiorus quam 
eciam a quibuscumque criminosis, in defenssione monasterii vestri et rerum vestrarum. Concedo 
etiam uobis omnem iuridicionem ciuilem et criminalem ipsarum grangiarum, ut in ipsis et infra 
clausuras et terminos ipsarum nullus ibi hominem capere, prehendere, [turb]are, spoliare, aut 
rapinas uel molestia exercere presumat, nec nullus eciam in predictis locis et in suis terminis 
audeat venare, piscare, ignem ponere, ligna scindere, ... de armentorum pascuare vel aliam 
violenciam comittere. Eciam exempto, excuso et libero uobis et omnibus successoribus vestris 
perpetuum omnes populatores ipsarum grangiarum et deffensiones vobis vestros de omni peito, 
petito, moneta et fossato de omni vero, et de tota alia faenderia et de omni regio fisco, ut nullus 
preter monasterium vestrum in eis habeat potestatem et ut ipsi de quacumque re nulli respondeant 
nisi vobis et monasterio vestro memorato. Hoc autem facio ob remedium anime mee et anime 
patris mei et quia partem haber desidero in omnibus orationibus et obsequiis que in ipso prefato 
monasterio Deo iugiter exhibentur. 
Si quis igitur tam de genere meo quam de alieno hanc concessionem exemptionis et meam 
confirmationem infringere aut irrumpere temptauerit, iram Dei omnipotentis habeat et in regiam 
indignationem incurrat, et cum Iuda, Domini traditore, et cum Datam et Abiron quos viuos terra 
absorbuit in inferno dampnetur, et pro ausu temerartio domino regi tres mille morabetinos 
persoluat et alios tres mille ipse monasterio, et quod inuaserit duplet, mea donatione exemptionis 
et confirmatione sic facta in suo roboro permanente. 
Facta quarta sub era millesim XXVIII. 
Et ego Rex donnus Alfonsus hanc quartam roboro et confirmo. 
Petrus, Compostellanus archiepiscopus, conf. 
Mauricius, Legionis episcopus, conf. 
Iohannes, Obetensis episcopus, conf. 
Guillelmus, Zamorensis episcopus, conf. 
Petrus, Salamantinus episcopus, conf. 
Martinus, Ciuitatensis episcopus, conf. 
Comes Gomecius, Transtamaram tenens, conf. 
Comes Ferdinandus, tenens Extrematuram, conf. 
Comes Ferdinandus, tenens Villafracam, conf. 
Iohannes Fernandi, regis signifer, tenens Limiam. 
Et ego Fernandus, domini regis notarius, scripsi. Et ego Petrus da Uela, domini regis cancellarius, 
sigillaui. 
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1191. Salamanca. 

Alfonso IX confirma al monasterio de Villanueva de Oscos el coto, con los términos que 
especifica. 

ED.: GONZÁLEZ, Julio, Alfonso IX, vol. II, Madrid: CSIC - Instituto Jerónimo Zurita, 1944. 
Documento 44 

(Christus, alfa y omega) In nomine Domini, amen. Notum sit per hoc scriptum in perpetuum 
ualiturum quod ego Aldefonsus, Dei gratia Legionensis rex, do et concedo Deo et monasterio 
Sancte Marie de Villanova de Oscos, et uobis domno Petro, eiusdem monasterii abbati, uestrique 
successoribus, necnon et toti conuentui monachorum ibidem Deo seruientium, quod ipsum 
uestrum monasterium de Villanoua de Oscos, quod auus meus felicis memorie Aldefonsus totius 
Ispanie imperator iure hereditario omnibus monachis pie contulit et deuote, qui sub regula beati 
Benedicti ibi Deo seruire uoluerint, cautum, liberalitatem et defensionem habeat cum omnibus 
pertinentiis et appenditiis suis, per suos antiquos terminos et diuisiones, scilicet, per Vauzelos, per 
Varzenam, per Transmontem per Pontem Sancti Iuliani,per Couam de latronibus, per penam 
Texariam, per Siluam rotondam, per Ayu, per Ciudadeliam, per regulum de Pumarino et uadit ad 
Aurosum. Confirmo itaque uobis et concedo predictum cautum mandans et firmiter defendens 
quod nullus intret in cautum prefati monasterii pro aliqua re, nisi ad latrones et malefactores et ad 
ea que scripta sunt in decretis meis. 
Si quis uero contra hoc mee donationis factum uenire temptauerit, Dei omnipotentis indignationem 
incurrat et meam maledictionem habeat, et si quid inuaserit duplatum persoluat, et regie uoci in 
penam mille morabetinos persoluat. 
Facta carta in Salamant, era M CC XX VIIIIª 
Ego Aldefonsus, rex Legionis, Gallecie et Asturiarum, hoc scriptum quod fieri iussi manu mea 
roboro et confirmo. 
Infans dominus Sancius frater domini regis. 
(Signo rodado) SIGNUM ALDEFONSI REGIS LEGIONENSIS 
(1ª col.) 
Rodericus Petri de Villalobos, tenens Leon, conf. 
Comes Gometius, Montemnigrum et Transtamaram, conf. 
Comes Froila, in Berez, conf. 
Rodericus Gundissalui, domini regis uassallus, conf. 
(2ª col.) 
Petrus, Compostellanus Dei gratia archiepiscopus, conf. 
Pelagius, Dei gratia Minduniensis episcopus, conf. 
Iohannes, Dei gratia Ouetensis episcopus, conf. 
Rodericus, Dei gratia Lucensis episcopus, conf. 
Petrus, Dei gratia Astoricensis episcopus, conf. 
(Línea inf.) 
Dominicus Salamantinus scripsit de mandato domini Iohannis cancellarii. 
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1203, mayo, 31. Castillo de Atalaya. 

Alfonso IX concede a la catedral de Santiago el castillo de Atalaua de Pelayo Velidiz, en la 
Transierra. 

ED.: GONZÁLEZ, Julio, Alfonso IX, vol. II, Madrid: CSIC - Instituto Jerónimo Zurita, 1944. 
Documento 176 

(Christus) In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Inter cetera que regis implent officium 
primum et precipuum est, quod uere est regnare, Deo seruire et ei sacrata loca reuerenter honorare 
ac beneficiis augere, benemeritos etiam dignis donare retributionibus, et alios ad promerendum 
inuitare, illa etiam que sanctis locis a suis sunt antecessoribus preconcessa concedere et robore et 
termino perpetuo statuere et confirmare. Eapropter ego Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et 
Gallecie, diuina miseratione inspiratus et digna deuotione inductus, intelligens quanta [sit 
reuerentia colendus] et quanta sit sanctitate predictus locus ille quo preciossissimum Sancti Iacobi 
Apostoli corpus est reconditum Compostelle, in partibus Gallecie in finibus Amaee, qui, quanto ab 
uniuerso fere orbe tam assidua concurrentium illuc populorum celebritate quam miraculorum 
[prerrogatiua apud omnes insignissimus habetur], tanto est a nobis puriori desiderio et integra 
conscientia per omnia uenerandus, concedo et confirmo Deo et eidem apostolo et eius ecclesie et 
uobis, domne Petre eiusdem sedis archiepiscope, ac uestris successoribus in perpetuum, castellum 
[illud in Trasserra quod dicitur Atalaya Pela]gii Uilidit, sicut uobis et predicte ecclesie a patre meo 
rege domno Fernando, qui in eadem ecclesia Sancti Iacobi est honorifice tumulatus fuerat 
preconcessum. Et, ut a uobis et successoribus uestris et ab ecclesia uestra perpetuo idem [castellum 
in pace et sine omni inquietatione deinceps] possideatur, statuo et determino diuisiones 
terminorum eiusdem castelli: a parte Granate sicut arroius de Molia sedas cadit in Alauon, deinde 
sicut ascendit terminus eius directa ad capud mense de Xerith, et deinde sicut uertunt aque per 
declinium ipsius mense uersus predictum castellum de Atalaya, deinde sicut nascitur ipse arroius 
in rostro prefate mense de Xerith et cadit in Xerith; a parte Caurie determinatur: terminus 
prenominati castelli sicut idem riuus de Xerith cadit in Alauon, deinde transit per sumitates 
ipsorum uisuum sicut uertunt que uersus turrem de Uigo, deinde uenit per ipsum lumbum sicut 
uertunt aque alie uersus Cuciolam alie uersus sepedictum castellum de Atalaya, et inde sicut 
ascendit directe uersus caput de Asturianis, deinde ueniens per ipsas carreras et per ipsam [Xaram 
sicut uertunt aque, alie uersus sepedictum castellum de Atalaya, alie uersus Euciolam, ferit directe 
arroium] de Molia sedas, et redit sicut ipse arroius cadit in [Alauon a quo incepimuus. 
Castellum autem prenominatum] per predictos terminos cauto vobis et ecclesie uestre et tali 
libertate dono ut nullus meirinus uel sagio regis uel alterius nisi uester aut successorum uestrorum 
nec aliam alius homo ibi aliquam habeat [potestatem nisi qui in uoce uestra uenerit, neque 
homines] qui ibi habitauerint, habeant aliis respondere nisi uobis uel uoci uestre, ut quicquid ad ius 
regium uel cuiuscumque dominium potest pertinere ibi totum ad uos et successores uestros et 
ecclesiam [uestram pertineat in perpetuum. Hoc facio ob remedium] anime mee et animarum patris 
mei et auorum meorum, et quia in orationibus que in ecclesia Sancti Iacobi Deo iugiter exhibentur 
partem eo desiderio promereri. 
Si quis igitur tam de genere [meo quam de alieno hanc cartam distructionis terminorum] et 
incautationibus rumpere uel cassare temptauerit aliquo modo, iram Dei et maledictionem habeat et 
regiam indignationem incurrat et si quid inuaserit intra predictos terminos in dupplo componat, [et 
pro ausu temerario regie parti in penam] et archiepiscopo et ecclesie Sancti Iacobi decem milia 
morabetinos persoluat, carta semper in suo robore permanente, et tandem cum Iuda, Domino 
proditore, et cum Dathan et Abiron, quos uiuos terra absorbuit, [penas luat eternas in inferno. 
Facta] carta apud castellum de Atalaya, II kalendas Iunii, era M CC XLI. Regnante rege domno 
Aldefonso, filio illustrissimo et uictoriosissimi regis domini Fernandi, Legione, Gallecia, Asturiis 
et Extrematura. 
Ego rex domnus Aldefonsus hanc cartam quam fieri iussi roboro et confirmo et appositione sigilli 
mei communio. 
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(Signo rodado) 
(1ª col.) 
Manrico Legionensi episcopo. 
Iohanne Ouetensi epo. 
Luppo Astoricensi epo. 
Ruderico Lucensi epo. 
Aldefonso Auriensi epo. 
Petro Tudensi epo. 
Pelagio Minduniensi epo. 
Martino Zemorensi epo. 
Gonçaluo Salamantino epo. 
Martino Ciuitatensi epo. 
Arnaldo Cauriensi epo. 
(2ª col.) 
Gundisaluo Roderici, regis [maiordomo, presente]. 
Ruderico Petri Extrematuram et Transerram tenente. 
Gonzaluo Iohannes tenente Limiam. 
Ermigio Petri presente. 
Munione Roderici regis signifero. 
Garsia Petri Tacon presente. 
Pelagio Surredina presente. 
Iohannes Fernandi tenente Transtamarem et Montemrosum. 
Ruderico Goncalui tenente Sarriam et Montemnigrum. 
Petro Fernandi de Uaneuide, regine maiordomo, presente. 
(Línea inf.) 
Petro Petri regis notarius scripsit. Archidiacono Petro Suerio et domno Froila tenentibus 
cancellariam de manu domni Fernandi, compostellani decani et domini regis cancellarii. 
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1213, junio, 25. Astorga. 

Alfonso IX manda a los hombres de Villares de Mañares obedecer al monasterio de Monfero. 

ED.: GONZÁLEZ, Julio, Alfonso IX, vol. II, Madrid: CSIC - Instituto Jerónimo Zurita, 1944. 
Documento 295 

Adefonsus, Dei gratia Legionis rex, uobis hominibus clericis et laicis de Uillarem de Manares, 
salutem et amorem. Dico uobis et firmiter mando quod obediatis omnes Deo et monasterio de 
Montefero et abbate et fratribus, et ego gardabo et amparabo uos et faciam uobis bene si Deus 
uoluerit. Mando etiam quod totam suam rendam detis ei in pace; unde aliud non sit. 
Datum in Astorica, XXV die Iunii. Si quis igitur tam de meo genere quam de extraneo contra hanc 
meam donationem modo aliquo infringere temptauerit, iram Dei omnipotentis cum regia 
indignatione incurrat, et Me morabetinos exoluat, et cum Iuda, Domini traditore, penas luet 
perpetuas in inferno, et sit maledictus in secula seculorum, carta nichilominus in suo robore 
permanente. Era Mª CCª Lª Iª. 
(Signo rodado con león y en el campo) VERBO DOMINO CELI FIRMANTIS. 
(1ª col.) 
Domno Petro Fernandi tenente Asturias et Legionem. 
Domno Petro Guterriz regis maiordomo. 
Domno Iohanne Fernandi Transtamar et Montemrosum. 
Ego Adefonsus rex hoc signum facere iussi et in eo manus meas roboraui (una mano). 
(2ª col.) 
Petrus IIII Compostellano archiepiscopo conf. 
Suerio Tudensis episcopo conf. 
Roderico Lucensi episcopo. 
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(s.d.) 

Alfonso IX manda pagar los Votos de Santiago. 

ED.: GONZÁLEZ, Julio, Alfonso IX, vol. II, Madrid: CSIC - Instituto Jerónimo Zurita, 1944. 
Documento 669 

Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et Gallecie, uniuersis hominibus per episcopatum Lucensem 
commorantibus, salutem. Tunc recte cogitare nos credimus cum recognoscimus quantam 
reuerentiam et quantam debeamus deuotionem inpendere regni nostri et totius Hyspanie patrono 
gloriosissimo Dei apostolo, beatissimo Iacobo, cui proaui et antecessores nostri, pro liberatione 
terre et conseruatione Christianitatis, cum consensu omnium populorum uotum fecerunt, ut per 
singula capita certum censum soluerent annuatim eius ecclesie, qui dicitur uota Sancti Iacobi. Et 
successoribus legem posuerunt ne permittant illum ullatenus alienari. Quoniam igitur nos, qui 
heredes sumus regni, auctores non tenemur illius (en blanco) ......... mandamus omnibus uobis et 
firmiter precipimus ut predicta uota ecclesie Sancti Iacobi per eos quos ipsa dederit uicarios sibi 
plenarie persoluatis. Alioquin, nos qui hoc executioni mandare tenemur, damus portarium nostrum 
et auctoritatem ei concedimus pignora propter hoc capiendi, et compellendi uos facere uel inuitos 
quod sponte facere noluistis. Quicumque autem ei uira fecerit aut pignora abstulerit, penam sibi 
sex milia solidorum decernimus imponendam, et omnibus qui habent a nobis iurisdictionem 
mandamus ut portariis nostris opem ferant et auxilium quomodo mandatum nostrum possint 
adimplere.